
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091100031

31

Nº 173, segunda-feira, 11 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023 - UASG 158154

Nº Processo: 23305014492202396. Objeto: Prestação do serviço de limpeza e
conservação predial, com fornecimento de materiais e equipamentos necessários para
execução dos serviços, para o IFSP Câmpus Tupã. Total de Itens Licitados: 1. Ed i t a l :
11/09/2023 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h58. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625
a, Caninde - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-00072-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/09/2023 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital gratuito..

VALTER FERNANDO VIANA
Administrador

(SIASGnet - 06/09/2023) 158154-26439-2023NE000298

CAMPUS ARARAQUARA
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato nº 2/2023
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado(a): Lucas Lins de Lima.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Informática, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 04/09/2023.

CAMPUS ITAPETININGA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Itapetininga
Contratado(a): BIANCA SABRINA AGUIAR RODRIGUES
Contrato nº 10/2023- CGP-ITP/DAA-ITP/DRG/ITP/IFSP
Objeto: prestação de serviços docentes na área de matemática, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 24/08/2023 a 15/12/2023.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a ESPECIALISTA.
Assinaturas: Ragnar Orlando Hammarstrom, pela contratante, e Ari Teixeira de Almeida Neto.
Data da Assinatura: 22/08/2023.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato nº 8/2023
Contratante: IFSP - Câmpus Itapetininga.
Contratado(a): Michele Calefe.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de matemática, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 06/09/2023.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato nº 1/2023
Contratante: IFSP - Câmpus Itapetininga.
Contratado(a): Fernando Aparecido Camargo.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de matemática, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 04/09/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2023

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por intermédio
do Pregoeira designada, torna público o resultado do Pregão nº 12/2023, para Aquisição de
mobiliário.Empresas vencedoras: CNPJ 07.875.146/0001-20-SERRA MOBILE INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, valor global: R$ 320.000,15; CNPJ 18.493.830/0001-63-META X INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, valor global R$ 155.410,00; CNPJ 21.306.287/0001-52-TECNO2000
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, valor global R$ 2.635.500,00; CNPJ 31.731.853/0001-27-NEW
LINE SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA, valor global R$ 1.150.231,00; CNPJ 32.399.549/0001-97-
ECOMOB INDUSTRIA DE MOVEIS ECOLOGICOS LTDA, valor global R$ 175.780,00; CNPJ
36.750.137/0001-00-VLA POZZI COMERCIO DE MOVEIS LTDA, valor global R$ 284.580,00; CNPJ
40.256.020/0001-42-MEGGA DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E UTENSILIOS LTDA, valor global R$
163.247,00; CNPJ 49.464.926/0001-27-LRF DISTRIBUIDORA LTDA, valor global R$ 42.025,50;
CNPJ 50.032.992/0001-07-CA COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, valor global R$ 57.440,00; CNPJ
51.260.859/0001-70 - IDESAN COMERCIAL LTDA, valor global R$ 67.268,00; CNPJ
55.088.157/0010-01 - FK GRUPO S/A, valor global R$ 464.792,28; CNPJ 86.729.324/0002-61-
MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, valor global R$
1.661.356,61.

ANDREIA DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeria

(SIDEC - 08/09/2023) 158134-26423-2023NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02/2023 do Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2023,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: MARIA ISABEL DE SOUSA BEZERRA, OBJETO: Prestação de
serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 28/08/2023 a 27/08/2024; FONTE DE
RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158305

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23344.000903/2022-19.
Pregão. Nº 14/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
29.646.103/0001-05 - DFT PROJETOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução do
objeto contratual, com fundamento no art. 57, §1º e IV, da lei nº 8.666, de 1993, por mais
02 (dois) meses, com início em 09/09/2023, encerrando-se em 09/11/2023. Acrescentar
7,8308% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a R$ 3.323,40 (três mil, trezentos e vinte e três reais e quarenta

centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea 'b', §1º, da lei nº 8.666, de 1993. Alterar
a cláusula terceira - do preço, em função do acréscimo. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 45.763,55. Data de Assinatura: 06/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23343.002814/2020-55.
Inexigibilidade. Nº 24/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 36.462.778/0001-60 - ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, de 16/10/2023
a 16/10/2024; reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o INPC, referente aos
últimos 12 meses, no importe de 3,53%, conforme cláusula terceira do contrato. Vigência:
16/10/2023 a 16/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.138,92. Data de
Assinatura: 05/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23343.002644/2021-90.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO SUL DE MG. Contratado: 12.604.283/0001-60 - MADSON INDUSTRIA E COMERCIO
DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogar a execução de obra do contrato
de 12/06/2023 para 10/10/2023 (+ 120 dias); prorrogar a vigência do contrato de
06/10/2023 para 03/02/2024 (+120 dias). Vigência: 08/09/2023 a 03/02/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 966.292,45. Data de Assinatura: 08/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2023).

EDITAL Nº 222/2023 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 220/2023, de 29.08.2023, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Engenharia de Agrimensura e Cartográfica - Campus Inconfidentes (ampla
concorrência)

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. SOUHAYL AYOUBI 26 1º

. FABIO BORGES CUNHA 20 2º

. TAYANI BELLUCCI PETERLINI 10 3º

. JESSICA LUANA DA SILVA 0 4º

. LARISSA PEREIRA PRATES 0 5º

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154810

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23501.000127/2018-11.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:
14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
firmado entre as partes, nos termos do art 57, §4º da lei 8.666. Vigência: 17/09/2023 a
17/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 72.673,50. Data de Assinatura:
05/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2023 - UASG 158126

Nº Processo: 23340.000489/2023-69.
Pregão Nº 15/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 05.228.723/0001-66 - SAARA OBRAS E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de motorista, com fornecimento de mão
de obra
e materiais que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/09/2023 a 10/09/2024. Valor
Total: R$ 151.911,40. Data de Assinatura: 05/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2023).

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2023

O pregoeiro do Inep torna público o resultado de julgamento para o Pregão
Eletrônico nº 01/2023, cujo objeto é a contratação de empresa paraaexecução indireta
de serviços de Assistente Técnico Administrativo - Nível Superior. Empresa vencedora:
G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA (CNPJ: 07.094.346/0001-45), no valor total de
R$25.580.006,76. Os autos do processo 23036.006805/2021-98, encontram-se com
vistas franqueadas aos interessados.

WALVERNOR BESERRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2023) 153978-26290-2023NE123456

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-11T00:12:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




